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T Á V I R A T O K .

Höfer jelentései
Budapest, január 10. Hivatalos jelentés. Az általá

nos helyzet nem változott.
A Visztulától délre állásainkat, az oroszok tegnap 

minden eredmény nélkül Hitték. A tüzet főleg egy ré- 
s'. lükről megszállott Zaklicyntól északkeletre fekvő ma
gaslat ellen irányították. A Visztulától északra helyen- 
kint heves ágyuharc folyik. Az ellenségnek ama kísér
lete, hogy gyengébb erőkkel a Nidán átkeljen, nem 
sikerült.

A Kárpátokban nyugalom van. Az ellenségnek két 
felderítő különítményét, amelyek Bukovinában előőrs- 
vonalunkhoz tulközel merészkedtek, ágyú és géppuska- 
tű zzol szétszórtuk.

A déli hadszíntéren IVcbinjétol a határig előretolt 
állásainknál rövid ágyuharc. volt.

Höter, altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német nagy SŐhadiszállás 
jelentései.

Berlin, január 10. A nagy főhadiszállás jelenti: 
A nyugati hareszintéren a rossz időjárás tegm ]> is 
tartott. A Lya. egyes helyeken nyolcszáz méter
nyi szélességig lépett ki a medréből.

Az ellenségnek ama. kísérlete, hogy Nicuportnál a 
Diinákbau levő állásainkból kivoijen bennünket, meg 
himult. Soissontól északkeletre a franciék megismétel
ték támadásaikat, amelyeket azonban nagy veszteségük 
mellett mind visszautasítottunk Száznál több liadif< goly 
jutott kezeinkre. A harcok olt ma ismét folyi inatlan 
v ann ak.

Port,hőstől nyugatra és keletic (a tdiah usi tábortol 
északkeletre) a franciák újból bőven n támadtak. A tá
madások a franciáknak i g e n  SU lyOS v e s z t e s é g e i  
mellett Összeomlottak. Mintegy egyszázötven 
foglyot ejtettünk.

Az Argonneokban továbbra is tért nyertünk Itt, 
valamint, Aprémont környékén, Toultól ész ikra még 
folynak a harcok.

Január 8 án este a fra n c iá k  ismételten megkisérel- 
ték egy éjjeli támadással Ober Burnhanpt falunk el 
foglalását A támadás teljesen meghiúsult.
0 <a;j it it ilk további kettősz ízharminc franciát. fogtak 
el ét egy gépfegyvert zsákmányoltak úgy, hogy ober- 
burnhaupti zsákmányunk kettő tisztre, négy százhúsz 
főnyi legénységre és egy géppuskára emelkedett A 
franciáknak itt is szemmel láthatólag súlyos vesztese
geik volt ah. Nagyszámú halott és sebesült 
fekszik arcvonalunk előtt és a közeli

erdőkben, Tegnap Folső-Elszászban csak kiaebb 
harcok folytak. Éjjel csapataink Nieder-Aspachnál a 
a franciáknak egy támadását visszaverték.

A keleti hadszíntéren az időjárás nem javult. A 
helyzet az egész arcvonalon változatlan maradt. Kisebb 
orosz előretöréseket Mlavától délre visszavertünk.

Legfőbb hadvezetöség.
(Minist, sajtóoszt)

Angol kudarc német 
gyarmaton.

Berlin. Az angolok a Némctbirodalom ogyík gyar
matán csúfos vereséget szenvedtek. Angol hajók Tanger 
német gyarmaton megkíséreltek csapatokat partra »aib 
litani. A németek nyugodtan hagyták az angol katoná
kat partra szállani. Ily módon aztán nyolcezer ítfre 
menő angol sereg szállott a német gyarmaton partra. 
Ekkor hir elen előretörtek a németek és megsemmisítő 
rohamét intéztek az angolok ellen Az angolok e* alka
lommal háromezérhatszáz embert vesztettek. (Cenzú
ráivá 13.)

Varsó előtt a németek»
Szentpétervár. A németek a Bolinovot NiedueyUy 

cével összekötő vasútvonalon nyomulnak előre Vond 
ellen. A németek offenzivája itt a leghevesebben folyik. 
Ezen a vonalon éjjel-nappal folynak a harook és a 
németek támadása előre halad.

Krakó. A németek előnyomulása Varsóban ériéiti 
pánikot keltett,. A varsói lakosság a németek előnyomu
lásának hírére eszeveszetten menekül a veszélyezte
tett városból, Varsóból eddig kétszázezer 
ember menekült Oroszország belsejébe.

Nikolajevics nagyherceg a város védelméről foly
tatott tanácskozást n hadvezctőséggel. Ezen a tanácsko
záson elhatároztak, hogyha a németek bombázzák a 
várost, akkor kiürítik Varsót és a védelmi vonalat mé
lyebben az ország belsejében állítják tel. (Sajtóbizottság 
engedélyével 13.)

Harc a gyarmatokon.
Páris. A francifi nvugatafrikai kormtínyto távira- 

toKzn a gyarmatit)!'i miniszteint k, lupy <i németek 
,n(mt.imadt>ík Kdelit Kamerunban. A franciák u Urna- 
ibist vbw.averték A Wolf-üjrynOkt.tffr a francia jeUn- 
tésifcz megjegyzi, lmgy a tiSinadifa ténye a német kato
nák lelkesedett jelenti, amelyen a franciáknak <•* 
ilyen jelentése nem változtat (Ocnz. B )
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Azon visszásságok,
* hadbavonultak családtagjainak 

a segélyesé«» körül felyiuk, végre-ralnhára 
kivataUs aelyoa is sióba kerültek. A leg
utóbbi kösigasgatási biiottsági ölében »lóvá 
lett« * gudatági előadó, hogy féld, kegy 
a tavasira a mezőgazdasági munkálatok a 
tavasára inunkáshiáu/ban fog ssenvedui, 
mari a moaőgasdasági munkások ntgyr<:sze 
k'idba vonult. Eunok kapcsán szóvá tette 
AS előadó a hadbavonnltak hosaátartoaóinak 
11 lawi segélyezését is.

A« előadó után saólásrA emelkedett Fe« 
dor Hibái/ péniügyigazgató és leplezotie- 
•dl «egmonéetta a véleményét arról lolki- 
ismsretlea munkáról, amelyet a bácskai 
falvak el Alj Írói végeztek a hadba vonultak 
•saládlagjaiaak állami ■•gél/esésére vonat« 
kosó ellterjeaatéeeikkel. A pénaüg/igazgató 
kijelentette, bog/ aan/i a visszaélés eien 
a téren, bog/ szinte megáll az ember esze. 
Hatva* -nyolcvan, »ót százholdas telkes* 
gazdák készátartesói busás államsegélyt 
vágaak szobra, míg viszont igen gyakran 
megesik, heg/ szegén/, elhagyatott csalá
dok, akiknek |tén/leges keuyérkereaőik 
mentek bábomba, elestek az államsegély
től, mer'» a kösségt elöljáróság nem ter
jes stette lkot fel E« megtörténik, hogy 
atáig egyesek azáltal, begy háború van, 
jobb médbos, aránytalanul nagyobb jöve
delemhez Jutottak, addig mások, akik tény
leg, igazin rászorulnának az állami se
gélyre, az elöljáróság önkénye miatt nyo
morognak Aztán még egy igen különös
— de közismert — tünetre mutat rá a 
pénzügy igazgató. Vannak munkásasszonyok, 
akik nem mernek munkát vállalni, mert 
ahél tartanak, begy elűznek as állam
segélytől.

A pia a lg/igazgató is, a gazdasági elő
adó Is azt kérik, kegy az eautáu követ
kező hadba vonulásuk»* ál nagyobb legyen a 
kérlltekiuléa. A városukban különben
— egy mosdják — rendben folyuak adói
r a  de a falvakban bizony nem

Keek a panaszok, amelyeket most hiva
taléi helyről hallottunk, közismert és he
lyénvaló, begy végre hivatalból is rátere- 
todfttt a falusi szüklátékörre a fiyyelem.

Hogyan élnek 
Lemlergben ?

Mióta az oressok Lomberajben t ínyáznak, 
kevés bírt hallunk as ottani életről. Most a 
Wiaduinosci Polskié cimü lap közöl érde
kes részleteket a lembergi életről.

Oniekeciev orosz duma képviselő igaz
gatása alatt eresz tanítóképző tanfolyamo
kat rendeztek be Lembergben.

Január lé-töl, a gör. keleti naptár január 
•Izéjétől fogva orosz moratórium lép majd 
életbe. Valamint életbe lép az utasok be
jelentése is, ami különben orosz mintára 
már folyamatban van.

A doiánymonopóliumból én az állami 
uradalmak fájának eladásából azon tiszt
viselőket támogatják, akik minden jöve
delmi forrás nélkül maradnak és akiknek 
luirbatatlauul nagy a nyomora A kereset- 
aélktth, vagyontalan polgáruk között az

BívjaiFággsthm üjáagi -̂^--^c:rnrJOTar-r V i.i'i'ii Lá*» -tn̂ ĥ nxi- —er —r- -r:7TJZ*n-arxc=T*
oroszok Lemberg város terhére naponta 
21,000 adag ételt osztanak ki.

Nagyon sok orosz kereskedő telepedett 
le a városbau. Kersouból, Karkovból, Sa- 
ratovból, Kievböl és nyitottak üz'eteket. 
Ezek persze a helybeli kereskedők letét 
veszélyeztetik.

Az alkohol és bor árulását betiltották 
már, a sörárusitásl most akarják betiltani. 
De azért titokbau nagymennyiségű szeszt 
fogyasztanak.

Brodyn at Pétorvárral és es Lublition át 
Varsóval gyorzvunati összeköttetés van.

Az újságok nagyon sok hirdetményt kö
zölnek, melyekben állami hivatalnokok, 
tanárok, mérnökök munkát keresitek. Az 
ügyvédeknek dolguk nincs. Egy államügyész 
fiakkeros lett, ogy gymnasiumi tanár ügy
nökösködik, egy mérnök katonáknak fogal
maz leveleket, ogy urüvész Lakter lett.

A mi sobesühjeinkről bizottság gondos
kodik, amelynek elnöke a volt tartóinál!) i 
holynökuek, gróf Priniskynek felesége.

llUinilll RIBISliflT KLTEiCT

külön elismerésre és megdicsérésre tartotta 
érdomosnek

— Mennyi adót fizettek Baján ?
A múlt év utolsó hónapjában ugyancsak 
kitett magiért Baja város polgársága i dr- 
íiaetés tekintetében. A bábom* december 
hónapba ötvenkilencen« r koronával fizettek 
Buján több adót, mint az 1913 békés esz
tendő decemberében A polgárságnak ezen 
hazafias buzgalma igazán elLjnercBt ér
dé mól.

— Az állampolgárság megál
lapítása. A kultuszminiszter rendeletét 
intézett egy konkrét esetből kifolyólag az 
egyházi főhatóságokhoz s ebben megálla
pítja, hogy a magyar állainpolgáiság iga
zolására a községi elöljáróság illetőségi bi
zonyítványa nem elegendő. Az állampol
gárság hiteles megállapítására csak a bel
ügyminisztérium illetékes

— Közpincék. A földmivefésü#) j 
m. kir. miniszter körrendeleté arról érte
síti a szőlősgazdákat, hogy a borteimések 
különösen podig a finomabb és értékesebb 
faj boroknak minél előnyösebb érték esi the- 
tése céljából Badacsonyban. Dicsős*« nt- 
ruártonban, Beregszászban, Miskolcon, Pé
csen és Sátoraljaújhelyen közpiucék késiül-

HÍREK.
— A közegészségügyi viszonyok

Baján az elmúlt hóban kedvezőtlent*) b fi 1 

alakultak, mint h megelőző hónapban. Ezt 
jelentette a tisztifőorvos legutóbbi jelenté- 
»ében. A tífusz erősen pusztított, nem 
ugyan a polgári lakosság között, hanem 
csak a katonaságnál. A járvány kórházban 
57 boteget ápoltak, akik közül a legtöbben 
tífuszban szenvedtek és nebányan vér has
ban. Ezek & szegény betegek mind a harc
téren szerelték betegségüket A közkórház 
betegforgalma is emelkedett, imil a harc
térről Bajára honott sebestilt hős katonák 
idéztek elő. A halálozások száma ír óriási 
módon meguövekedett. Negyvenhat szüle
tési esettel ssembon hetvenhét halálozási 
eset fordult elő Baján. Ezek közül 24 ide
gen, jobbára katona volt. Így ík héttel ke
vesebb volt a születések számé, mint a 
halálozásoké.

— Idegen koldusok valóságos in
váziója árasztottael az utóbbi napokban 
a várost. A rendőrség Ősszcfogdosta az 
idegen koldusokat és mindannyit illetőségi 
helyére toloueoltatta. Az elfogott koldusok 
között volt egy csavargó, akiről kihallga
tása snán kiderült, hogy régebben jobb 
napokat olt, A szerencsétlen ember egy 
horvátországi városban volt tisztviselő. Á l
lását valami szabálytalanság miatt elveszí
tette és azóta annyim eletlllött, lugy csa
vargó lőtt és koldulva járja be az egész 
országot. A boldogtalan emlőn illetőségi 
helyére toloncolták.

— A bajai iskolás gyerekek
dicséretét halottuk a napokban. A tanfel
ügyelő jelentette, hogy a bajai iskolás 
gyerekek a katonák részére folytatott gyűj
tése a lehető legszebb eredménnyel vég
ződött. A bajai iskolákban éppen u két
szerese gyűlt össze a katonák szeret ado
mányára. mint azokban a városokban, ahol 
az országban a legtöbbet g) Üjtőitek. Szinte 
hihetetlen, hogy Baján az iskolákban 
15382 korona gyűlt össze. Ez olyan nagy 
össseg, hogy azt a honvédelmi minister

tek és rendeltetésüknek átadattak, A k Öz- 
pineék sservezoti szabályait az érdeklődő 
gazda közönségnek az egres közpincék ren
delkezésére bocsájtik.

— Szibériába nem lehet cso
magokat küldeni. A kereskedelmi 
miniszter rendeletét adott ki, amely sze
rint további intézkedésig hadifoglyoknak 
és internáltaknak ázsiai Oroszorvzégla 
csomagokat küldeni nem lehet.

— Adomány. Baja város közkórhá
ziban ápolt sebesült és beteg katonák ré
szére bofoly adoinánzok : ifj. Cflerba György 
1 üveg cognac, 1 üveg málnaszörp, 1 do
boz sütemény, Staubéi* Pannika 5 korona, 
tÍHztitott kacsa, 5 kgr. szilva. Dr. Kiénél c 
Fg/'irgyné 4 drb tisztított csirke, 12 drb. 
zsebkendő, 12 drb. szalvéta, Aliikó Istvánná 
1000 drb. cigaretta. Dr. Kanyó Gyula lel
kész 20 korona. Grüuknt Mlksáné 1 láda 
narancs, 1 doboz sütemény és karácsonyfa 
disz. Porovics Józsefné 2 pár csirke. Érti 
Bella és Mickits Margitka 29 korona és 
1000 drb. cigaretta. Mikolics Anna 10 li- 
er bor, 17 kgr. birkahús Zrínyi Péterné 
l üveg lekvár, 15 drb. tojás, 1 tolipárna 
és 1 törülköző. Lositz N. 200 drb. ciga
retta. Poós Ernő lelkész 3 korona, Pólyák 
Lvjosné 00 sebesült katona részére vacsora 
marhapörkölt, 30 liter bor és cigatouc. 
Hónig Muki (3 drb. tisztított csirke, 2 üveg 
málna szörp. Kiing György né 1 pár csirke 
15 drb. tojás.

Ajánlat
csak kereskedők részére.
Raktáron van nagymennyiségű kato

nai téli alsóiuháaat :
Tricot át uk Harisnyák

Keztyük
Lábszárvédők Sweainrok 

Schawiok Hosapkúk
atb stb.

legénység é* Ősitek részére eredeti 
öles«’«, g; ári*Oil ban.

Guttmann és Fekete
kötött és szövöttáruk nagykereskedése 

Budapest, V I., A »ikerpalota.
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Koller Vilma urhölgy gyűjtése a városi 
közkórháziban ápolt sebesült és beteg ka
lóriák részére: Dr. Kiss György né dió, 
mogyoró, sütemény. Mihályffy Fenencuó 
sütemény, cigaretta. Vtsztor Imréné 500 
drb. cigaretta. Bürnor Mlriaka 1 K Öav. 
Dallmaiia Gy.-né 140 K. Állaga Ottóné 
18 üveg bor és kélsaersült. Micsky lzuróné 
500 drb cigaretta és 1 K. Ozv. Csihás Fe- 
rencné 2100 drb. cigaretta én 5 K. Wunder
lich Jánosáé 1 K Scbarpf Eleknc kaié- 
csonyfadiss és 1 K. Bever Erii öné 1 K. 
Stájer Gyuláné sütemény, betölt, bor és 
cigaretta. Öat. Kollár Eruönó 5 kgr. alma,
5 kgr. dió. Kollár Sárika 2(0 drb. ciga
retta és sütemény. Fischer Béla berliner- 
pamut és 500 díb. oigaretta. Lajdi Etelka 
s 1 teuiénv. Wunderlich Józsefit é dió, alma 
és cigaretta. K. J. 2 K. N. K 15 csomag 
angyalhaj. Lovas Józseíné 5 K és bor. 
Anlalffy Ferenené 300 drb. cigaretta. Bo
rosa Margitka 1 doboz cukorka, sütemény 
én ksráesenyfadifcz N. N. 5 K Dr Mak- 
ray 1 K. Reich F. fint 2 K. Beyor Hermin 
100 drb. cigaretta, 1 kgr. csokoládé. Mio- 
vácz Imre 1 K. Rorárius Jónseí kalács. 
N. N. 1 K. Kilbiuger Ferenc dió, alma, 
kalács. 2 K. Csássár Leon» 3 K. Poscbko 
Károlyná 2 K. Nikolsburger Károlyué 2 K. 
Ö av. Spitinago! Ferenené kalács 1 K. 
Özv. Eckert Istvánné 2 K Radány Gizella 
1 K. Öjv. Szvaton Józseíné 2 K. Ozv 
Pollennal) Bertalanná 4 K. Dr Polb rn an 
Arturné 2 K N. N. 1 K. Fülöpp Gyuláné 
1 K. Koller Klárika és Sárika 2 K. Koller 
Ilonka 2 K. Szent Ferenc 111. rendje 3 K- 
Krizaaies Mária 1 K Cserba György né 
málnaszörp, 1 üveg cognac, 1 dokoz süte
mény. P. F. H. 300 drb. cigaretta. N. N, 
pamut. Szusaits Jáuosné, alma, dió. Ozv. 
Juhászáé 1 K. K. B. karácsonyfadD*. Jo- 
váuevics Milán 30 liter bor.

-  A  személyforgalom a bajai 
vasúti vonalén további intézkedésig be lett 

szüntetve. A bajai vonalon ez idő alatt 
naponként egy postavonatpár közlekedik. 

Ennek következtében a budapesti napi

lapok egy napi késedelemmel érkeznek 
Bajára.

— Sebesültek érkeztek szombaton 
Bajára. A sebesült katonák megelőzőiig 
már más városokban voltak és, miután az 
uj kórházak Baján be vaun k rendezve, 
idehozták őket. A sebesülteknek Bajára ér- 
kéziékor ismét megindultak a k< ml inéeiók 
é< a lvígképtelenebb rémhíreket kolpo tál- 
tik, amelyekből porti«* *g>etiei »résem

nyok közül néhányat a rendőrség kény- 
azerutlovéllel küldött haza, mert nem volt 
náluk pénz é« igy nem bírtak vissza
utazni.

Alboderma kéztinuinivó a kez».t 3 
nap alatt bársony simává és bólVhcrrc teszi. 
Kapható egyedül Lovasé Ödön üdvözítő 
gyógyszertárában, Baja. Egy doboz ára 
egy korona

— Rum és likőr körítése házilag 
ŐO — 10<J százalék megtakarítással já-r, ha a 
Gyarmati-féle rum- és likőr ^szeiu-iikka 
otthon készítik a rumot <;s likőrüket. Szám
talan elismerő le*'él M^myifji ezeknek ki
tti nő minőségét. K'WJtési módja a legegy
szerűbb. p>flekJődőknoV prospektust >'s
használati -utasítással dijtalaiul szobiéi 
Gyarmati Rínál gvógyazertW, Bármely 
pszeíiciá,ttak 1 üveg- ára ŐO fillér

Pf ielí>« *7rr'<eRx  ̂ : FRDŐS LA JÓS KiadOk: l&DÓS LÄJÖS ós FO'DOYí KÁROLY. Nyomatott a .CorVin’’-íi?tiiyvnvoimtu »•’yorsaitltói.'ii Haifci, \íátv)tr, kir:My-14r 8.Elárusító leányok
a vasút vendéglőben 

felvétetnek

jjutffcMl »(esi atrt kuaat&U X u iüfc

Tiszta makulatúra
újságpapír kilómként 
....olcsón kapható»...

Corviil-nyonida Mátyás király tér ß
igaz.

— Különös háttasságszédelgő-
A bkjai rottdöraégaél ogy idd óla furcsa 
foljolentósok történnek. Idegenből jönnek | 
Bójára Özvegy anazonyok és leányok, akik ' 
I djel öntést twszuek egy házasság* ».vdo’gö ; 
ellen. A pauaMXa Htíndvg'ikuck o*») fonna. 
A* HjHáifhél olvattn.tk az asszonyok ogy 
hirdetést, hogy egy jómódú bjtjri özvegy j 
ember hszasodui akar. Az apróhirdetés j 
t »IvtA« iüi»^történik az ismeretség, a háza - J 
saUudó özvegy ILijárA hivj-i az utwxonyo- 
kát, ahol aztán oD.cörny üköd ve látják, j  
h»gy ogy lüüghibbaut elméjű, lozülött ein- ; 
bv»r bolondította őket Bujára A rendőrség 
p iltjf tehetetlen x különös házasság széwo! 
n *vel szemben, mert az bizony olyun elme- 
b »!t áliipotbiü vt'i, h »gy óllen • sommiíéie ■ 
bűnügyi eljárás ttom indít ha tó. A/, ass/.o j

Kifutó
leányt

rendes fize tésse l 
azonnal fe lvesz :L á z á r  S á m u e l

lát-Jés kötszerész.

mmzmmmmmmmmmi. rendű porosz szén, koksz, salgótarjáni szén, porosz és’ tatai briquetí, azonkívül kemény- és lágy-fa felvágva, valamint ölben házhoz szállítja K r á h l  K á r o ly *  BajaGalamb-utca 3. szám.

Elfogad  :takarékbetéteket
kamatozás mellett

As uj betétek a moratorium korlá 
to Kásái alá nemesnek
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Béfson

9tniBisaro!tnámoi «lányéi miatt csodá* 
latra méltó.
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Meglel elő iskolai képzettséggel bird tiu

TANULÓUL
fizetéssel felvétetik

a „Corvin“ -könyvnyomdában

gj Sirolin “Roche" biZ,c5
==s gyógyhatást nyújt lta tarrhusoknal 
=  hörghurutnál, asthmanál, influenza után.

S iro li íl  Roche’ kezdődó tüdőbetegséget 
||== csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
=== gyravaló kedvező befolyása megkönnyítik 
== a Siroiin “Rodié'-al való hosszabb kúrákat!

S O M I  SARKAK
VILÄS CZIKK
UTÓLÉSHETOlOt

tmióssásui

IR ÍM öS N Ö n
HALHATÓ.

A légzési szervekm eghűléseit legbiztosabban a
Siroiin Roche  ̂ al kezelik. Ezért 
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a qyógytárakban 
határozotton Siroiin 'Rodie - 1 kérni

Telefon
164

A legszebb nyomtatványok leg-  

olcsóbb b e s z e r z é s i  f o r r á s a ! !

Telefon

164

Baja, M átyás király-tér 8 szám
TTj iTTTTTTTtTTTt TTTTTt ! TTTTTt t T


